ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                     MUNICÍPO DE PORTO BELO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

                                    “Porto Belo Capital Catarinense dos Transatlânticos”
Rua Leopoldo José Guerreiro, 183, Centro – Porto Belo/SC – CEP 888.210-000 – Fone/Fax: (47) 3369 4250

RETIFICAÇÃO Nº 01/2014 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 13/2014

 A Secretaria Municipal de Educação de Porto Belo no uso de suas atribuições legais
TORNA PÚBLICO a Retificação nº 01/2014 ao Edital de Processo Seletivo nº 13/2014, conforme segue:

I – Retificação do item 6.3 do edital:

Onde se lê:

6.3. Prova de Títulos e Tempo de Serviço (PTS) para os cargos de PROFESSOR de caráter classificatório para
todos os candidatos aprovados na prova objetiva podendo totalizar no máximo 10 (dez) pontos conforme
anexo IV.

Leia-se:

6.3. Prova de Títulos e Tempo de Serviço (PTS) para os cargos de PROFESSOR e Fonoaudiólogo de caráter
classificatório para todos os candidatos aprovados na prova objetiva podendo totalizar no máximo 10 (dez)
pontos conforme anexo IV.

II – Retificação do item 6.5.2 do edital:

Onde se lê:

6.5.1. Para os cargos de PROFESSOR a nota final será PO = 70% + PTS = 30%, onde a formula final será PO x
0,7 + PTS x 0,3 = NF

Leia-se:

6.5.1. Para os cargos de PROFESSOR e Fonoaudiólogo a nota final será PO = 70% + PTS = 30%, onde a formula
final será PO x 0,7 + PTS x 0,3 = NF

III – Publica-se o conteúdo programático para o cargo de Fonoaudiólogo, como a seguir:

LÍNGUA PORTUGUESA:
Compreensão de textos – Textos não literários de diversos tipos, textos literários de autores brasileiros:
crônica, conto, novela, romance, poema, teatro. Literatura – A literatura brasileira: das origens aos nossos
dias. Conhecimento linguístico – Morfossintaxe: o nome e seus determinantes. O verbo. As palavras de relação
– Estrutura do período, da oração e da frase – Concordância nominal e verbal – Regência nominal e verbal –
Colocação pronominal – Estrutura do parágrafo – Ortografia, acentuação e pontuação. Estilística: Denotação
e conotação. Figuras de linguagem: figuras de palavras, figuras de sintaxe e figuras de pensamento.

MATEMÁTICA:
Conjuntos numéricos (números naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, complexos) e suas operações;
Sistemas de Medidas: comprimento, área, volume, capacidade volumétrica, massa, ângulo e tempo; Regra de
Três (simples, composta, diretamente proporcional e inversamente proporcional), razões e proporções;
Estatística: termos de uma pesquisa estatística, Representação e Interpretação Gráfica, medidas de tendência

                   ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                     MUNICÍPO DE PORTO BELO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

                                    “Porto Belo Capital Catarinense dos Transatlânticos”
Rua Leopoldo José Guerreiro, 183, Centro – Porto Belo/SC – CEP 888.210-000 – Fone/Fax: (47) 3369 4250

central, medidas de dispersão, testes de significância; Cálculos algébricos, produtos notáveis, fatoração de
expressões algébricas, simplificação de expressões algébricas; Equações, Inequações, sistemas polinomiais de
1º e 2º grau; Sequencias e Progressões; Matrizes, Determinantes e Sistemas Lineares; Análise Combinatória; -
Probabilidade; Matemática Financeira: Juros simples e compostos; Estudo de funções: 1º grau, 2º grau,
exponencial, logarítmica e trigonométrica; Geometria Plana e Espacial, trigonometria: no triângulo retângulo
e triângulos quaisquer; Geometria Analítica: ponto, reta, circunferência e cônicas; Polinômios e equações
polinomiais.

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES:
História e geografia do Mundo, do Brasil, de Santa Catarina e de Porto Belo. Aspectos econômicos, políticos e
sociais do mundo, do Brasil, de Santa Catarina e de Porto Belo. Atualidades do Brasil e do mundo. Esportes,
turismo e lazer. Economia mundial, nacional, estadual e municipal. Lei Orgânica do Município. Aspectos de
Ciências, Cultura, Cinema, Artes e Tecnologia.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - FONOAUDIÓLOGO:
Audição: Anatomia e fisiologia da audição; Desenvolvimento normal da audição e da linguagem; Avaliação
auditiva no adulto e na criança; Inspeção do meato acústico externo, audiometria, imitância acústica
(fundamentos, técnicas, interpretação de resultados, patologias, conduta e discussão de casos); Triagem
auditiva em escolares; Avaliação eletro fisiológica- EOA, BERA; Processamento auditivo central; Aparelhos
auditivos: Princípios gerais na indicação, seleção e adaptação de aparelhos auditivos. Voz: Anatomia e
fisiologia dos órgãos envolvidos na fonação; Desenvolvimento da fonação; Avaliação perceptual e acústica da
voz; Atuação fonoaudiológica nas disfonias funcionais; Atuação fonoaudiológica nas disfonias presentes na
infância e terceira idade; Atuação fonoaudiológica nas disfonias neurológicas; Atuação fonoaudiológica nas
sequelas de cirurgia de cabeça e pescoço. Linguagem: Desenvolvimento da linguagem oral na criança;
Desenvolvimento da linguagem escrita; Percepção auditiva e de fala. Fundamentos da linguística; Atuação
fonoaudiológica nos distúrbios de linguagem escrita; Atuação fonoaudiológica nos distúrbios de fala e
linguagem relacionados ao crescimento e desenvolvimento; Atuação fonoaudiológica nos distúrbios de fala e
linguagem relacionados ás lesões cerebrais. Motricidade Oral: Crescimento maxilofacial; Amadurecimento das
funções orofaciais; - Sistema estomatognático; Aleitamento materno no desenvolvimento da motricidade oral;
Acompanhamento fonoaudiológico em pacientes portadores de fissura lábio palatal; Disfagia- avaliação e
tratamento. Lei Orgânica do Município. Conhecimentos de Informática: Word, Excel e Navegadores de
Internet nas versões a partir de 2003. Conhecimentos inerentes à função observando-se a prática do dia-a-
dia.

Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Porto Belo, 23 de dezembro de 2014.

Dóris Helena Serpa Ferreira
Secretária Municipal de Educação